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ANNOTATSIYA 

Maqolada korxonalarning moliyaviy hisobotlarida pul va unga tyenglashtirilgan 

mablag‘lar haqidagi axborotni xalqaro standartlar asosida aks ettirish masalari tadqiq 

etilgan. 

Kalit so‘zlar: pul ekvivalentlari, jami pul mablag‘lari, cheklangan va 

cheklanmagan tavsifdagi pul mablag‘lari, buxgalteriya balansi, moliyaviy aktiv.  

 

АННОТАЦИЯ 

В статье исследуются вопросы отражения информации о деньгах и 

приводимых к ним средствах в бухгалтерской отчетности предприятий на основе 

международных стандартов. 

Ключевые слова: денежные эквиваленты, общая сумма денежных 
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ABSTRACT 

In the article, the issues of reflecting the information about money and funds 

reduced to it in the financial statements of enterprises are studied based on international 

standards. 

Keywords: cash equivalents, total cash, restricted and unrestricted cash, balance 

sheet, financial asset. 

  

Mamlakatimizda korxonalarda zamonaviy korporativ boshqaruv uslublarini 

joriy etish bo‘yicha ishlar olib borilmoqda. Korxonalarda strategik boshqarish va  

faoliyatining zamonaviy darajadagi moliyaviy nazoratini ta’minlash uchun ular 
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tomonidan xalqaro standartlar asosida audit va moliyaviy hisobot axborotini nashr 

qilish vazifasi qo‘yilmoqda. 

Muvofiq ravishda aktsiyadorlik jamiyatlarining moliyaiy hisobotlari qayta 

ko‘rib chiqilishi masalalari ham xalqaro standartlarga mos ravishda amalga oshirilishi 

lozim. Moliyaviy hisobotlarning xalqaro standartlari moliyaviy hisobotlarning qayta 

qo‘rib chiqilishi quyidagi hollarda amalga oshirilishini nazarda tutadi va tegishli 

qoidalarni belgilab beradi: 

- Hisobot sanasidan keyingi hodisalar (10-sonli MHXS); 

- Fundamental xatolar va hisob siyosatidagi o‘zgarishlar (8-sonli MHXS); 

10-sonli MHXS “Hisobot sanasidan keyingi hodisalar” quyidagi atamalarni 

qo‘llaydi. 

Hisobot sanasidan keyingi hodisalar – bu qulay va noqulay hodisalar bo‘lib, ular 

hisobot sanasi bilan moliyaviy hisobotlar tasdiqlanashi sanasi oralig‘ida sodir bo‘ladi. 

Bu hodisalarning ikki turini farqlaydilar: 

A) hisobot sanasiga mavjud shart-sharoitlarni tasdiqlovchi hodisalar (hisobot 

sanasidan keyingi tuzatuvchi hodisalar); 

B) hisobot sanasidan keyingi shart-sharoitlar to‘g‘risida guvohlik beruvchi 

hodisalar (hisobot sanasidan keyingi tuzatish kiritilmaydigan hodisalar). 

Moliyaviy hisobotlarning tashqariga chiqarish uchun tasdiqlanishi jarayoni 

boshqarish tarkibiy tuzilishiga, normativ talablarga, moliyaviy hisobotlarni tuzish 

tamoyillari va pirovard rasmiylashtirilishiga bog‘liq bo‘ladi. Ba’zi hollarda moliyaviy 

hisobotlar ishlab chiqilishi bilanoq aktsiyadorlarga tasdiqlash uchun taqdim etilishi 

lozim, bunda hisobotlar tuzib bo‘linishi bilanoq chetga chiqarish uchun tasdiqlangan 

hisoblanadi. Agar moliyaviy hisobotlar tasdiqlash uchun kuzatuv kengashiga taqdim 

etilishi lozim bo‘lsa, u holda kompaniya rahbariyati moliyaviy hisobotlarni kuzatuv 

kengashiga taqdim etishga ruxsat bergan kun moliyaviy hisobotlarning chetga 

chiqarish uchun tasdiqlangan kun hisoblanadi. 

Hisobot sanasidan keyingi tuzatuvchi hodisalar bo‘yicha tan olingan 

summalarga moliyaviy hisobotlarga tuzatishlar kiritish lozim. Moliyaviy hisobotlarda 

tan olingan hisobot sanasidan keyingi tuzatish kiritilmaydigan hodisalar summasi 

bo‘yicha esa tuzatishlar kiritilmaydi. 

Ulushli dastaklar egalariga (xususan aktsiyadorlarga) hisobot sanasidan sing 

tavsiya etilgan yoki e’lon qilingan dividendlar hisobot sanasiga kompaniyaning 

majburiyatlari tarkibida tan olinmasligi lozim. Ayni paytda 1-sonli MHXSga muvofiq 

hisobot sanasidan keyin, lekin moliyaviy hisobotlar chetga chiqarish uchun 

tasdiqlanishiga qadar tavsiya etilgan yoki e’lon qilingan dividendlarning hajmi 
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haqidagi axborotni ochib berishga majbur. Standart mazkur axborotni ikki xil tarzda 

ochib berishga ruxsat beradi: A) buxgalteriya balansida kapitalning alohida qismi 

sifatida; yoki B) moliyaviy hisobotlarda izohlarda. 

Hisobot sanasidan keyingi rahbariyat kompaniyani tugatish yoki faoliyatini 

to‘xtatishga qaror qilsa, yoki bunga oqilona muqobil qaror yo‘q deb hisoblasa, 

moliyaviy hisobotlarni faoliyatning uzluksizligi haqidagi farazdan kelib chiqqan holda 

tuzmasligi lozim. Agar faoliyatning uzluksizligi haqidagi farazni qo‘llab bo‘lmasa, 

buning ta’siri shunchalik kuchliki, hisobot yuritishning dastlabki usuli bo‘yicha 

summalarni tuzatish etarli bo‘lmaydi, balki buxgalteriya hisobi usullari o‘zgartilishi 

lozim. 1-sonli MHXSga muvofiq moliyaviy hisobotlarni taqdim etishda ularning 

faoliyatning uzluksizligi to‘g‘risidagi farazga muvofiq tuzilmaganligi yoki 

kompaniyaning uzluksiz faoliyat ko‘rsata olishiga shubha tug‘diruvchi muhim 

noaniqlik borligi haqidagi ma’lum ekanligi ochib beriladi. 

Agar hisobot sanasidan keyingi tuzatishlar kiritilmaydigan hodisalar moliyaviy 

hisobotdan foydalanuvchilarning to‘g‘ri xulosaga kelishlari va qarorlar qabul qila 

olishlari uchun muhim bo‘lsa, kompaniya har bir bunday hodisa bo‘yicha uning 

xarakterini ochib berishi, uning moliyaviy ta’sirini baholab ko‘rsatishi yoki baholab 

bo‘lmasligini qayd etishi lozim.  

Juda kam uchraydigan hollarda bir yoki bir necha davrning moliyaviy 

hisobotlariga xatolar muhim ta’sir ko‘rsatadi, oqibatda ular chetga chiqarilishi sanasiga 

puxta (ishonchli) deb hisoblanishi mumkin bo‘lmay qoladi. Bunday xatolar 

fundamental xatolar deb ataladi (8-sonli MHXS “Davr uchun sof foyda, fundamental 

xatolar va shchisob siyosatidagi o‘zgarishlar”, 32-punkt). Fundamental xatolarning 

tuzatilishi bilan buxgalterlik baholashlarida o‘zgarishlar o‘rtasida farq bo‘lishi 

mumkin. Buxgalterlik baholashlar o‘z tabiatiga ko‘ra taqribiy miqdorlar bo‘lib, 

qo‘shimcha axborot kelib tushishi bilan ularni o‘zgartirish zaruriyati tug‘ilishi 

mumkin. 

Fundamental xatoni xisobga olishdagi asosiy tartib avvalgi davrlardagi 

fundamental xatoni taqsimlanmagan foydaning boshlang‘ich qoldig‘ini tuzatish yo‘li 

bilan e’tiborga olishdir. Taqqoslanuvchi axborotning qayta hisoblab chiqilishi 

aktsiyadorlar tomonidan tasdiqlangan va tartibga soluvchi organlar tomonidan qabul 

qilingan moliyaviy hisobotlarning o‘zgartirilishiga olib kelishi majburiy emas. Lekin 

milliy qonunchilik shunday talabni quyishi mumkin. Xatolar tuzatilganda moliyaviy 

xisobotlarda quyidagilar ochib beriladi: 

A) fundamental xatoning xarakteri; 

B) joriy davr uchun va taqdim etilgan avvalgi davrlar uchun tuzatishlar miqdori; 
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V) taqqoslanuvchi axborotga kiritilgan davrlardan oldingi davrlarga taalluqli 

tuzatish miqdori; 

G) taqqoslanuvchi axborot qayta hisoblab chiqilganligi yoki bunday qilish 

amalda mumkin emasligi haqidagi axborot. 

8-sonli MHXS fundamental xatolarni hisobga olishning muqobil tartibiga ham 

ruxsat beradi. Bunda u joriy davr uchun sof foyda va zararning hisoblab chiqilishida 

e’tiborga olinadi. Taqqoslanuvchi axborot avvalgi davrlarning moliyaviy hisobotlarida 

taqdim etilishidagi kabi taqdim etilish lozim. 

Hisob siyosati qonunchilik yoki hisob yuritishni standartlashtirish organlarining 

talabi bilangina yoki bu o‘zgarish kompaniya moliyaviy hisobotlarida hodisalar va 

bitishuvlarning aks ettirilishining yaxshilanishiga olib kelsagina, o‘zgartirilishi lozim. 

Quyidagilar hisob siyosatining o‘zgarishlari emas: 

A) ilgari sodir bo‘lgan hodisalar va bitishuvlardan mohiyati bo‘yicha 

farqlanuvchi hodisalar va bitishuvlar uchun hisob siyosatining qabul qilinishi; 

B) ilgari sodir bo‘lmagan yoki muhim bo‘lmagan hodisalar va bitishuvlar uchun 

yangi hisob siyosatining qabul qilinishi. 

Hisob siyosati o‘zgarishining o‘tmishga yoki kelajakka qo‘llanishi 8-sonli 

MHXS talablariga muvofiq holda amalga oshiriladi. O‘tmishga nisbatan qo‘llashda  

yangi hisob siyosati xodisalar va operatsiyalarga avvaldan mavjud bo‘lgan siyosat 

kabi, ya’ni shu xodisalar va bitishuvlar paydo bo‘lgan paytdan qo‘llaniladi. Kelajakka 

qo‘llashda yangi hisob siyosati u qabul qilingan sanadan keyingi hodisalarga 

qo‘llaniladi, o‘tmishga, masalan davr boshiga taqsimlanmagan foyda nisbatan 

qo‘llanmaydi. Lekin yangi hisob siyosati mavjud qoldiqlarga nisbatan u joriy etilgan 

sanadan boshlab qo‘llaniladi. 

Hisob siyosatidagi o‘zgarishlar o‘tmishdagi qo‘llanishi agar avvalgi davrlarga 

taalluqli har qanday yakuniy tuzatishning summasi etarli darajada aniqlanishi imkoni 

bo‘lsagina amalga oshirilishi lozim. Tuzatish hisobotda davr boshiga taqsimlanmagan 

foyda qoldig‘ining tuzatilishi sifatida taqdim etiladi. Davr boshiga taqsimlanmagan 

foyda qoldig‘i tuzatish summasini asosli ravishda aniqlab bo‘lmasa, hisob siyosatidagi 

o‘zgarish kelajakka nisbatan qo‘llaniladi. 

Agar hisob siyosatidagi o‘zgarish joriy davrga yoki avvalgi hisobot davrlarining 

har qandayiga yoki kelgusi davrlarga muhim ta’sir etishi mumkin bo‘lsa, kompaniya 

quyidagi jixatlarni ochib berishi lozim: 

A) o‘zgarishning sabablari; 

B) joriy davr uchun, shuningdek taqdim etilayotgan davrlarning har biri uchun 

tuzatish summasi; 
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V) taqqoslanuvchi axborotga kiritilgan davrlardan oldingi davrlarga taalluqli 

tuzatish summasi; 

G) taqqoslanuvchi axborot qayta hisoblab chiqilganligi yoki bunday qilish 

amalda mumkin emasligi haqidagi axborot. 

Hisob siyosatidagi o‘zgarish boshqa usulda, ya’ni joriy davr uchun sof foyda 

yoki zararga kiritilgan holda ham hisobga olinishi mumkin, lekin bunda ham 

yuqoridagi qoidalarga rioya etiladi. 
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